— 1 —

山东政法学院文件

鲁政院〔2023〕119 号

山东政法学院
关于印发《社会服务与成果转化量化

赋分细则（试行）》的通知

各部门、单位：

《山东政法学院社会服务与成果转化量化赋分细则（试行）》

已经学校职称评聘工作领导小组会议审议通过，现予以印发，请

遵照执行。

山东政法学院

2023 年 11 月 15 日

— 2 —

山东政法学院
社会服务与成果转化量化赋分细则（试行）

为进一步做好社会服务与成果转化型高级职称评审，明确各

类型高级职称评审的“社会服务及成果转化”赋分标准，鼓励教

研人员不断提升科学研究和学科建设水平，切实推进应用型本科

高校建设，更好地服务于经济社会发展，根据《山东政法学院职

称评聘实施办法（试行）》（鲁政院〔2023〕78 号）、《山东

政法学院科研工作考核办法》（鲁政院〔2020〕198号）等文件

精神，结合学校实际，制定本细则。

第一条 指标设置

普通业务教师、思想政治理论课教师申报高级各类型一级指

标比例设置

项目类型 教学科研型 教学为主型 科研为主型
社会服务及
成果转化型

A.日常表现与贡献（包

含社会性工作）
10% 10% 10% 10%

B.教学与人才培养 40% 60% 20% 10%

C.学科建设与科学研究 40% 20% 60% 10%

D.社会服务及成果转化 10% 10% 10% 70%

合计 100% 100% 100% 100%

第二条 业绩类型

普通业务教师、思想政治理论课教师申报高级各类型职称中

“社会服务及成果转化”业绩类型分为课题经费、科研成果转移

转化经费、社会服务实际到账经费、科研成果产生直接经济效益、

— 3 —

科技成果转化或社科类成果被设区市及以上政府部门采用和其

他类型社会服务 6 类。

1.课题经费包括横向、纵向的自然科学、人文科学类科研经

费。

2.科研成果转移转化经费是指符合《山东政法学院科研工作

考核办法》（鲁政院〔2020〕198 号）第五条规定的形式的科研

成果转移转化的到账经费。

3.社会服务实际到账经费包括以学校名义与各级政府机关、

企事业单位、社会团体合作开展社会服务获得的到账经费；应实

务部门要求开展决策服务获得的到账经费；开展非学历教育获得

的到账经费；学校实验中心（室）等测试平台承担的校外各项测

试、化验、加工、计算等业务获得的到账经费。不包含横纵向课

题经费和非同级财政拨款。

4. 科研成果产生直接经济效益是指符合《山东政法学院科

研工作考核办法》（鲁政院〔2020〕198 号）第五条规定的形式

的成果产生的直接经济效益。直接经济效益仅指本成果带来的直

接经济收入，需取得经济效益的单位财务部门核准并由第三方专

业评价(鉴定)机构鉴定。

5.科技成果转化或社科类成果被设区市及以上政府部门采

用是指以山东政法学院作为所有权人的专利、专有技术、计算机

软件、著作权等科技成果，以山东政法学院名义作出的咨询报告、

调研报告、政策建议等被设区的市及以上政府部门采用的情况。

— 4 —

6.其他类型社会服务及成果转化业绩是本细则中未明确的

高水平项目、获奖、论文、著作、报告及其它高水平成果等应用

于社会服务或成果转化获得的社会效益、经济效益。

第三条 量化标准

1.课题经费，其量化标准与赋分认定由科研处负责，按照《山

东政法学院科研工作考核办法》（鲁政院〔2020〕198 号）执行。

2.科研成果转移转化经费，其量化标准与赋分认定由科研处

负责，按照《山东政法学院科研工作考核办法》（鲁政院〔2020〕

198 号）执行。

3.社会服务实际到账经费，其量化标准与赋分认定由发展规

划处负责，每万元 2 分计算。

4.科研成果产生直接经济效益，其量化标准与赋分认定由发

展规划处负责，具体赋分标准如下：
直接经济

效益类别
特类 A 类 B类 C类 D类

分值 200 80 30 10 5

（1）产生直接经济效益 10000（含）万元以上的为特类；

（2）5000（含）～10000（不含）万元的为 A 类；

（3）1000（含）～5000（不含）万元的为 B 类；

（4）500～1000（不含）万元的为 C 类；

（5）100（含）～500（不含）万元的为 D 类。

人文社科类类别标准按上述产生直接经济效益标准减半，分

值不变。

— 5 —

5.科技成果转化或社科类成果被设区市及以上政府部门采

用，其量化标准与赋分认定由科研处负责，参照《山东政法学院

科研工作考核办法》（鲁政院〔2020〕198 号）执行。其类型及

赋分如下：
研究报告

类    别
特类 A类 B类 C 类

分值 200 80 30 10

（1）特类是指获得党和国家领导人批示的或被全国性法律、

法规和制度、政策制定采纳的科技成果转化或社科类成果。

（2）A类是指被全国哲学社会科学规划办公室《成果要报》

或《教育部简报（大学智库专刊）》所采用的成果,咨询报告或政

策建议等被省部级党政机关领导人（副省部级以上，在党委、政

府部门担任实职）做出肯定性批示并被省部级党政机关采纳进政

府决策的科技成果转化或社科类成果。

（3）B 类是指咨询报告或政策建议等被省部级党政机关领

导人（副省部级以上，在党委、政府部门担任实职）做出批示的

科技成果转化或社科类成果。

（4）C 类是指咨询报告或政策建议等被厅局级党政机关制

定规范性文件所采纳的科技成果转化或社科类成果。

对获得领导批示的科技成果转化或社科类成果要求提供

（1）研究报告原件；（2）领导批示的原件或复印件；（3）

领导的批示必须是领导人对该研究报告所持的具有正面肯定意

义的直接意见表达。

— 6 —

对于被采纳的科技成果转化或社科类成果，要求提供：（1）

成果原件；（2）实务部门出具的采纳证明，该证明必须包括对研

究报告产生的经济效益、社会效益的具体说明；（3）因被采用而

形成的已付诸实施的有关政策、制度、法规和文件等直接佐证材

料。

6.其他类型社会服务，其量化标准与赋分认定由发展规划处

负责组织认定。

第四条 附则

涉及多人（单位）参与的合作成果、经济效益、到账经费等

由该项目、事项负责人确定其比例、份额后一次性赋分，不能更

改。如无明确负责人的，由项目、事项主办部门单位集体研究按

有关规定确定其比例、份额后赋分。

社会服务及成果转化符合上述 6 类业绩类型的可累加赋分

计算。

本办法由人事处、发展规划处负责解释。

（此件主动公开）

山东政法学院办公室                     2023 年 11月 15日印发

校对：王音音

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content
	PO_PUBLIC_TYPE
	PO_CREATE_DATE_YEAR
	PO_CREATE_DATE_MONTH
	PO_CREATE_DATE_DATE
	PO_CHECK_NAME